
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 659 del 19/08/2021 
 

 
  

 

 
 

Altro Decreto nr. 659 Del 19/08/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0076 – CUP C29E20000490005. Educandato Statale “COLLEGIO UCCELLIS” di Udine. 
DECRETO A CONTRARRE lavori relativi all’intervento di consolidamento e ripristino copertura 
corpo B (lavori di restauro e risanamento conservativo delle coperture e soffitto edificio B).  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale 

dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 659 del 19/08/2021 
 

Premesso che: 

- con determinazione dell’UTI Friuli Centrale n. 45 del 06/05/2020, l’arch. Elena Morassutti è stata 
nominata Responsabile del Procedimento per l’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo 
B dell’Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine – CUP C29E20000490005- OPERA 0076;  

- con decreto commissariale n. 37 del 29/06/2020 dell’UTI Friuli Centrale, è stato approvato lo Studio di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo B 
dell’Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine dell’importo di € 80.000,00 di cui € 55.000,00 per 
lavori a base d’asta e € 25.000,00 per somme a disposizione; 

- con decreto del sottoscritto Direttore n. 154 del 05/03/2021 è stato nominato il geom. Paolo Bombardo 
Responsabile Unico del Procedimento per l’opera di cui trattasi, in subentro all’arch. Elena Morassutti che 
ha preso servizio presso l’Ardis; 

- con decreto n. 642 del 17/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi 
all’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo B: lavori di restauro e risanamento 
conservativo delle coperture e soffitto edificio B - Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine - 
OPERA 0076 – CUP C29E20000490005 dell’ammontare di € 80.000,00 di cui € 58.500,00 per lavori e € 
21.500,00 per somme a disposizione, come da quadro economico di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO - aggiornamento al 12-08-2021 
  

    
A) 

 
IMPORTO LAVORI   

  1 Importo lavori a corpo 50.150,00 €  
  2 Importo oneri per la sicurezza 8.350,00 €  
  3 TOTALE LAVORI 58.500,00 €  

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   

  1 I.V.A. 10% di A3 5.850,00 €  
  2 Spese Tecniche per progettazione e CSP, DL, CSE 9.833,20 €  
  3 Spese Tecniche collaudatore in corso d'opera 634,40 €  
  4 Spese per incentivo ex art. 11 L.R. 14/2002 1.170,00 €  
  5 Contributo Autorità di vigilanza 30,00 €  
  6 Piccole opere di completamento richieste dall'Istituto 700,00 €  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti 3.282,40 €  

  8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.500,00 €  

    TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00 €  

 

Preso atto che l’opera è finanziata al cap. 7632/1 “manutenzione straordinaria su beni di terzi Edilizia Scolastica 
– avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 (Obbligazioni 
Giurdidiche di spesa, di seguito OG, n. 10/2020 e 167/2020), finanziato con trasferimenti di parte capitale da UTI 
– avanzo vincolato di parte capitale (accertamento entrata n. 2/2020); 

Visto il rapporto per la scelta del sistema di contrattazione, datato 18/08/2021 del Responsabile del 
Procedimento, geom. Paolo Bombardo; 

Considerato che ora si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 659 del 19/08/2021 
 

operatori economici; 

Vista la Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;  

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure che si ispirino ai principi di 
snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Vista l’autorizzazione ai sensi dell'art. 21 comma 4 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. della Soprintendenza 
archeologica belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia relativa ai lavori in oggetto, protocollo del 07.06.2021 
n. 1821, avente come prescrizione: 

• in caso di lavori pubblici, l’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 
83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., da documentarsi con le modalità specificate agli artt. 84, 86 e All. XVII del 
medesimo D.Lgs., facendo riferimento, per quanto riguarda le capacità tecniche, alle categorie 
OG2/OS2A/OS25; 

• l’operatore economico dovrà altresì possedere i requisiti di cui al D.M. 22 agosto 2017 n. 154, di 
attuazione dell’art. 146, comma 4, del Codice dei contratti sopra menzionato, recante il “Regolamento 
concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 
22 gennaio 2004, n. 42; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 11.8.2020 e s.m.i., che recita: “a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

Visto il parere del MIT del 18.01.2021 n. 820 da cui si evince che per la partecipazione alle gare sotto soglia, gli 
O.E. debbano essere individuati o tramite manifestazione di interesse oppure estrapolati da elenchi precostituiti, 
e che il MEPA adempie perfettamente a tale disposto; 

Precisato che: 

- l’operatore economico sarà individuato tra quelli in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in possesso di iscrizione alla SOA categoria OG 2 - Classifica - 
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela, estrapolandolo dagli elenchi precostituiti 
della piattaforma MEPA di Consip; 

- la procedura di gara si svolgerà attraverso la piattaforma Mercato per la Pubblica Amministrazione (di 
seguito MEPA) gestito da CONSIP; 

 

Dato atto che: 

• con l'affidamento e il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di restauro e risanamento 
conservativo delle coperture e soffitto edificio B - Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine - 
OPERA 0076 – CUP C29E20000490005; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 659 del 19/08/2021 
 

• il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste Capitolato Speciale d’appalto e si intenderà 
validamente perfezionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato 
sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

 

Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) del 29 dicembre 2020 n. 1121 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 – della legge 23 dicembre 2005 n. 266, per l’anno 2021”, che determina 
annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

Preso atto che il CIG verrà acquisito al momento dell’invito all’operatore economico e pertanto si rimanda ad un 
successivo atto l’impegno della spesa per il contributo gara dovuto all’ANAC; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di dare corso alle procedure di scelta del contraente per l’appalto dei LAVORI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE COPERTURE E SOFFITTO EDIFICIO B - Educandato Statale 
“Collegio Uccellis” di Udine - OPERA 0076 – CUP C29E20000490005 che ammontano a € 58.500,00 di 
cui € 50.150,00 soggetti a ribasso e € 8.350,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, mediante 
affidamento diretto, a seguito consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 11.8.2020 e s.m.i., con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’articolo 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016; 

2. di individuare l’operatore economico tra quelli in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in possesso di iscrizione alla SOA categoria OG OG2 - Restauro e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela, estrapolandolo dagli elenchi precostituiti della 
piattaforma MEPA di Consip; 

3. di dare atto che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale del Mercato per la Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip; 

4. di acquisire il CIG al momento dell’invito all’operatore economico e di rimandare al successivo atto 
l’impegno della spesa per il contributo gara dovuto all’ANAC; 

5. di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato 
sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

6. di dare atto che l’opera è finanziata al cap. 7632 art. 1 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – 
edilizia scolastica avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 
2021 Obbligazioni Giuridiche n. 10 e 167 anno 2020. 

 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 659 del 19/08/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 659 del 19/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/08/2021 11:29:43


